
Producto Partida arancelaria Pesetas 
l00 Kg netos

— Otros quesos con un
contenido de agua en la 
materia no grasa supe­
rior al 82 por 100, que 
cumplan las condiciones 
establecidas en la no­
ta 1, y con un valor CIF 
igual o superior a 24.963 
pesetas por 100 kilogra­
mos de peso neto .........

— Los demás .......................
04 04 G-I-b-5
04.04 G-I-b-0

100
31.142

Superior al 72 por 100 en 
peso y acondicionados pera 
la venta al por menor en 
envases con un contenido 
neto:

— Inferior o igual a 500 
gramos, que cumplan las 
condiciones establecidas 
por la nota 1, con un 
valor CIF igual o supe­
rior a 24:963 pesetas por 
100 kilogramos de peso 
neto .......................... 04.04 G-I-c-1 100

— Superior a 500 gramos . 04.04 G-I-c-2 31.142

Los demás ...................... 04,04 G-II 31.142

Segundo—Estos derechos estarán en vigor desde la fecha de 
publicación de la presente Orden hasta las doce horas del 
día 21 de los corrientes.

En el momento oportuno se determinará por este Departa­
mento la cuantía y vigencia del derecho regulador del siguiente 
periodo.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. 1. muchos años.
Madrid, 14 de abril de 1983.

BOYER SALVADOR

Ilmo. Sr. Director general de Política Arancelaria e Importación

MINISTERIO DE OBRAS 
PUBLICAS Y URBANISMO

10526 ORDEN de 8 de marzo de 1983 por la que se aprue­
ba la Norma Tecnológica de la Edificación NTE-CCP 
«Cimentaciones. Contenciones. Pantallas».

Ilustrísimo señor:
De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 3505/1972, 

de 23 de diciembre («Boletín Oficial del Estado» de 15 de enero 
de 1973), y el Real Decreto 1650/1977, de 10 de junio («Boletín 
Oficial del Estado» de 9 de julio), a propuesta de la Dirección 
General de Arquitectura y Vivienda y previo informe del Mi­
nisterio de Industria y Energía y del Consejo de Obras Pú­
blicas y Urbanismo,

Este Ministerio ha resuelto:
Artículo l.° Se aprueba la Norma Tecnológica de la Edifi­

cación NTE-CCP, «Cimentaciones. Contenciones. Pantallas».
Art. 2.° La presente Norma Tecnológica de la Edificación 

regula las actuaciones de diseño, cálculo, construcción, control, 
valoración y mantenimiento.

Art. 3.° La presente Norma, a partir de su publicación en 
el «Boletín Oficial del Estado», podrá ser utilizada a efectos 
de lo establecido en el Decreto 3505/1972, de 23 de diciembre, 
con la excepción prevista en la disposición final tercera del 
Real Decreto 1650/1977, de 10 de junio, sobre normativa básica 
de la edificación.

Art. 4.° En el plazo de seis meses a partir de la publicación 
de la presente Orden ministerial en el «Boletín Oficial del Es­
tado», podrán ser remitidas a la Dirección General de Arqui­
tectura y Vivienda (Subdirección General de la Edificación. 
Servicio de Normativa) las sugerencias y observaciones que 
puedan mejorar el contenido o aplicación de la presente Norma.

Art. 5.° Estudiadas y, en su caso, consideradas las suge­
rencias remitidas y a la vista de la experiencia derivada de 
su aplicación, la Dirección Genera] de Arquitectura y Vivienda 
propondrá a este Ministerio las modificaciones pertinentes a la 
Norma aprobada por la presente Orden.

Lo que comunico a V. I. para conocimiento y efectos,
Madrid, 8 de marzo de 1983.

CAMPO SAINZ DE ROZAS

Ilmo. Sr. Director general de Arquitectura y Vivienda.



10530 
16 abril i

 883 
B

O
E

.—
N

úm
. 

91



B
O

E
.—

N
úm

. 
91 

16 abril 
19¿3 

10531



10532 
16 abril 

1983 
B

O
E

.—
N

úm
. 

91



B
O

E
.—

N
úm

. 
91 

16 abril 
1983 

10533



10534 
16 abril 

1983 
B

O
E

.—
N

úm
. 

91



B
O

E
.—

N
úm

. 91
 

16 abril 
1983

 
10535



10536 
16 abril 

1983 
B

O
E

.—
N

úm
. 

91



B
O

E
.—

N
úm

. 
91 

16 abril 
1983 

10537



10538 
16 abril 

1983 
__ 

B
O

E
.—

N
úm

. 
91



B
O

E
.—

N
úm

. 
91 

16 abril 
1983 

10539



10540 
16 abril 

1983 
B

O
E

.—
N

úm
. 

91



B
Q

E
—

N
úm

. 
91______________________________

16 atiril 
1983____________ 

10541



10542 
16 abril 

1963 
B

C
¿. 

N
úm

. 
91



B
O

E
.—

N
úm

. 
91 

16 abril 
1983 

10543



10544 
16 abril 

1983 
B

O
E

.—
N

úm
. 

91



B
O

E
,—

N
úm

. 
01 

_______________
___________

16 abril 
1983 

10545



10546 
16 abril 

1983 
B

O
E

.—
N

úm
. 

91



B
O

E
.—

N
úm

. 91 
16 abril 

1983 
10547



10548 
16 abril 

1983 
B

U
£. 

N
úm

. 
91



B
O

E
—

N
úm

. 
91 

' 
16 abril 

1983 
10549


